
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 26 

 имени Заслуженного учителя школы РФ А.Е. Дашутина 

муниципального образования Каневской район 

 

 

                ПРИКАЗ 

01.11.2024 год                                                                                        № 251 

ст. Челбасская 

 

Об организации работы  

по повышению функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ СОШ №26 

 

 В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях ре-

ализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся и в соответствии с приказом МОНиМП КК от 

03.10.2024 № 2416 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Краснодар-

ского края в 2024-2025 учебном году», приказом УО №1716 от 21.10.2024 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучаю-

щихся общеобразовательных организаций Каневского района» 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной гра-

мотности обучающихся МБОУ СОШ №26 на 2024-2025 учебный год (Прило-

жение 1). 

2. Утвердить рабочую группу по реализации плана мероприятий по фор-

мированию функциональной грамотности: 

председатель рабочей группы – Григорьева А.И. (зам. директора), 

члены рабочей группы: 

Конюшняя О.П. (руководитель МО учителей русского языка), 

Федорец А.Н. (руководитель МО учителей математики, информатики и фи-

зики), 

Литвинова И.А. (руководитель МО учителей химии, биологии и географии), 

Гетта Т.Г. (учитель английского языка). 

3. Председателю рабочей группы Григорьевой А.И. организовать работу 

по внедрению в учебный процесс заданий по функциональной грамотности с 

использование следующих ресурсов: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/, 

https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti. 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие чита-

тельскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную 

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление. 

5.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор   МБОУ СОШ № 26          Е.Г. Бузан 

 

С приказом ознакомлены: 

Алавердян О. Ф. ________   ________ 

Волошина А.В.   ________   ________ 

Ванина Т.Д.       ________   ________ 

Гафинец И. Н.    ________   ________ 

Гетта Т. Г.     ________   ________ 

Гусак Е.М.           ________   ________ 

Гранкин С.К.        ________   _______ 

Григорьева А. И. ________   _______ 

Губа Ю.Н.           ________   _______ 

Даценко И. И.    ________   ________ 

Дорошенко О. С. ________   _______ 

Дюмина Ю.Э.     ________   ________ 

Иванова В. Н.     ________   ________ 

Кирпа В.В.          ________   ________ 

Кириленко Г. А. ________   ________ 

Клименко Н. И.   ________   ________ 

Конюшняя О. П.   ________   _______ 

Лакаткина Е. В.   ________   ________ 

Литвинова И. А.  ________   ________ 

Леус И.С.             ________   ________ 

Пархоменко А.К. ________   ________ 

Паукште И.В.      _______   _________ 

Посух А.А.           ________   ________ 

Поночевная А.А. ________   ________ 

Самарская Е.И.   ________   ________ 

Савченко А.Н.     ________   ________ 

Суржик И. Г.      ________   ________ 

Федорец А. Н.       ________   ________ 

Чернявский Д. В.  ________   ________ 

Шкода И.В.           ________   ________



 

 

 

 

План мероприятий по формированию функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ СОШ №26 на 2024-2025 учебный год  

Цель: создать условия для реализации плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обу-

чающихся.  

  

Задачи:   

1. Выявить затруднения и проблемы в ходе реализации плана;  

2. Повысить квалификацию педагогических кадров при формировании функциональной грамотности обучающихся;  

3. Провести мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся;  

4. Обеспечить активное использование информационных интернет ресурсов.  

  

№  
п/п  Наименование мероприятия  

Сроки 

реализации  
Ответственный 

исполнитель  Участники  Ожидаемый результат  

1. Нормативно-правовое обеспечение  

1.  Разработка Плана мероприятий по формиро-

ванию и оценке функциональной грамотно-

сти обучающихся МБОУ СОШ №26 на  
2024/2025 учебный год  

До 30 ноября 

2024 года  
Григорьева А.И. Рабочая группа Разработанный план мероприятий по ре-

ализации   

2. Методическая деятельность  

2.1  Формирование рабочей группы по  
реализации плана  

ноябрь 2024 Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И. 
Учителя Управление разработкой и реализацией 

плана 

Приложение  

к приказу МБОУ СОШ №26  



2.2  Презентация плана   ноябрь 2024 Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И. 
Учителя Информирование о запуске Плана. Раз-

мещение Плана в сети «Интернет», в том 

числе на официальном сайте МБОУ 

СОШ №26 

2.3  Заседание  рабочей группы по определе-

нию направлений работы в рамках формиро-

вания  функциональной грамотности  

до 01.12.2024 Григорьева А.И. Рабочая группа Изучение методических материалов по 

формированию и оценке функциональ-

ной грамотности  
2.6 Использование методических материалов 

ГБОУ ИРО КК для образовательных органи-

заций в части формирования и оценки функ-

циональной грамотности обучающихся: ме-

тодические материалы для учителей-пред-

метников естественно-научного цикла, мате-

матики и гуманитарного цикла 

постоянно Григорьева А.И. Учителя Повышение методологической компе-

тентности педагогических работников по 

вопросам формирования функциональной  

грамотности 
 

2.7 Разработка буклетов, памяток по вопросам 

формирования функциональной грамотно-

сти обучающихся 

апрель 2025 Григорьева А.И. Руководители 

МО 

Обобщение и распространения опыта ра-

боты по формированию функциональной 

грамотности 

3. Организационная деятельность  

3.1  Повышение квалификации педагогических 

работников по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности:   
- читательская грамотность;  
- математическая грамотность;  
- естественнонаучная грамотность;  
- финансовая грамотность;  
- глобальные компетенции; 
-  креативное мышление.  

декабрь 2024-

май 2025 года 
Поночевная А.А. Учителя  Повышение компетентности педагогиче-

ских работников в области функциональ-

ной грамотности  
 

3.2.  Участие в районных и краевых мероприя-

тиях по вопросам функциональной грамот-

ности 
  

  

В течение 

учебного года 
Григорьева А.И. Учителя Обмен успешными практиками формиро-

вания функциональной грамотности 
обучающихся    

Методическое сопровождение  



3.3. Контроль регулярного проведения работ по 

определению уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов: 

- математическая грамотность (8-9 классы);  
- читательская грамотность (8-9 классы);  
- естественнонаучная грамотность   
(8-9 классы);  
глобальные компетенции  (8-9 классы);  
-  креативное мышление (8-9 классы). 

В течение 

учебного года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Григорьева А.И. Учителя  Выявление уровня сформированности 

видов функциональной грамотности у 

обучающихся 
 

3.4. Участие педагогов в семинарах, конферен-

циях, вебинарах и других мероприятий по 

теме формирования функциональной гра-

мотности 

Сентябрь-

май 

Григорьева А.И.      Учителя  Повышение теоретической и методиче-

ской компетентности педагогов при фор-

мировании функциональной грамотно-

сти 
 

3.5 Заседания ШМО по определению направле-

ний работы по формированию функциональ-

ной грамотности. 

декабрь 2024 Руководители 

ШМО 

Учителя В планы ШМО включены направления ра-

боты по формированию функциональной 

грамотности 
 

3.6 Реализация курса внеурочной деятельности 

«Функциональная грамотность» 

в течение 2024-

2025 года 

Дюмина Ю.Э. Учителя Повышение эффективности работы 

школы 

 

4. Организация и проведение мероприятий  

4.1  Мониторинг уровня сформированности ви-

дов функциональной грамотности  обучаю-

щихся:   

декабрь 2024-

май 2025 года 

Григорьева А.И.       Учителя Выявление уровня сформированности 

видов функциональной грамотности у 

обучающихся 



- математическая грамотность (5-9 классы);  
- читательская грамотность (5-9 классы);  
- естественнонаучная грамотность   
(5-9 классы);  
глобальные компетенции  (5-9 классы);  
-  креативное мышление (5-9 классы). 

 

по отдельному 

плану 

 

4.2  Совещание при директоре «Анализ резуль-

татов мониторинга функциональной грамот-

ности»  

май 2025 Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И.  
Учителя Выявление профессиональных дефици-

тов педагогов в сфере формирования 

функциональной грамотности 
обучающихся  

 

5. Информационное обеспечение мероприятий по распространению успешных практик внеурочной деятельности, направленных на раз-

витие мотивации к изучению математики, предметов естественно-научного цикла и гуманитарных наук 
5.1  Ведение школьного сайта, отражающего де-

ятельность по развитию и оценке функцио-

нальной грамотности  обучающихся в сети 

«Интернет», в том числе официальном сайте 

МБОУ СОШ №26 

В течение года  Григорьева А.И.  Федорец А.Н.  Информационное  обеспечение  
реализации Плана  

5.2 Участие педагогов в Фестивале «Технологии 

формирования математической и есте-

ственно-научной грамотности обучаю-

щихся» 

Февраль-май Григорьева А.И. Педагоги  Изучение эффективных практик проведе-

ния урока функциональной грамотности 

5.3 Участие в муниципальной неделе «Уроки 

формирования функциональной грамотно-

сти» 

Март – апрель  Григорьева А.И. Педагоги  Изучение и представление успешного 

опыта по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

5.4 Проведение мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

в центрах «Точка роста» 

Апрель-май Поночевная А.А. Педагоги Выявление и распространение эффектив-

ных практик проведения урока функцио-

нальной 

Директор   МБОУ СОШ № 26                          Е.Г. Бузан 


		2024-12-06T14:35:42+0300
	Бузан Елена Григорьевна




